compreendendo os recursos financeiros a serem obtidos e a alocação destes para atender aos 

programas de governo, revelando-se como um elo entre o planejamento governamental e a 

execução das disposições inerentes as ações de governo. 

5.   O valor de R$3.838.987,22 (três milhões oitocentos e trinta e oito mil novecentos e 

oitenta e sete reais e vinte e dois centavos) relativo ao Orçamento Impositivo (1,2% da RCL), foi 

devidamente fixado na Reserva de Contingência da Prefeitura, sendo desnecessário a anulação 

de saldo orçamentário de outros programas para atender o valor previsto para Emendas